2021 年 1 月 29 日，美锦能源完成非公开发行股份 196,124,996 股，并在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成登记手续，公司增加

196,124,996 股限售流通股。总股本由原 4,078,093,052 股变更为 4,274,218,048 股。

美锦集团持有美锦能源的有限售流通股占总股本的比例为 6.96%。

2021 年 8 月 16 日，美锦能源在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

完成回购注销股票 3,947,000 股，美锦能源总股本由 4,274,218,048 股减少至

4,270,271,048 股。美锦集团持有美锦能源的有限售流通股占总股本的比例为

6.97%。

2022 年 9 月 29 日，美锦能源实施了 2022 年限制性股票激励计划股份

56,159,500 股的授予登记工作，公司股份总数由 4,270,271,048 股增加至

4,326,430,548 股。美锦集团持有美锦能源的有限售流通股占总股本的比例为

6.88%。

2024 年 1 月 3 日，美锦能源披露自 2022 年 10 月 26 日至 2023 年第四季度

末，“美锦转债”因转股减少数量为 4,461 张，可转债金额减少 446,100 元，转

股数量为 26,899 股。因公司 2022 年限制性股票激励对象中有 10 人因个人原因

离职，不再满足成为激励对象的条件，公司于 2023 年 12 月 28 日完成回购注销

上述激励对象所持有的 228,000 股限制性股票。公司股份总数由 4,326,430,548 股

减少至 4,326,229,447 股。美锦集团持有美锦能源的有限售流通股占总股本的比

例为 6.88%。

三、本次申请解除限售股份的股东承诺及履行情况

本次解除限售股份的美锦集团为重大资产重组发行股份的认购对象，美锦集

团承诺：

“本次新增的 168,000 万股股份自发行上市之日起 36 个月内不以任何方式转

让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让。本次交易完成后

6 个月内如美锦能源股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成

后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有公司股票的锁定期自动延长至少 6 个

月。在此之后按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。”

本次解除限售股份的发行对象所认购的上市公司股票的锁定期为 36 个月。

上述交易完成后 6 个月，未出现期末收盘价低于发行价的情况，未出现锁定期延

长的情况。

截至本核查意见出具日，本次解除限售股份的股东在锁定期内严格履行股份

锁定承诺，不存在违反承诺的情形。

四、本次解除限售股份的上市流通情况

（一）本次解除限售股份可上市流通时间

本次解除限售股份可上市流通日为 2024 年 4 月 1 日。

（二）本次解除限售股份的数量和股东持股数量

本次可上市流通的股份总数为 297,499,391 股，占目前公司已发行股份的

6.8766%。

五、本次限售股份上市流通前后股本变动结构表

本次股份解除限售及上市流通后，公司股本结构变化情况如下表所示：

股份性质
本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售

条件股份
327,397,461 7.57% -297,499,391 29,898,070 0.69%

二、无限售

条件股份
3,998,837,945 92.43% 297,499,391 4,296,337,336 99.31%

三、股份总

数
4,326,235,406 100.00% 0 4,326,235,406 100.00%

备注：本次解除限售后的股本结构以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司最终办

理结果为准。

六、核查意见

经核查，中信建投证券就上市公司本次重大资产重组限售股份上市流通事项

发表核查意见如下：

1、本次解除限售的股份持有人美锦集团严格履行了本次重大资产重组的限

售相关承诺；

2、本次美锦集团限售股份解除限售的数量、上市流通时间符合《公司法》

《证券法》《上市公司重大资产重组管理办法（2023 年修订）》《上市公司证券

发行管理办法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规的相关规定；

3、中信建投证券对美锦能源本次限售股份上市流通的信息披露无异议；

4、中信建投证券对美锦能源本次重大资产重组部分限售股解除限售及上市

流通事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于山西美锦能源股份有限

公司重大资产重组有限售条件流通股上市流通的核查意见》之盖章页）

保荐代表人：

   高吉涛   刘明浩

中信建投证券股份有限公司

年   月   日